МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 16 Г.БЕСЛАНА»

ПРАВОБЕРЕЖНОГО РАЙОНА
(МБДОУ «Детский сад № 16 г.Беслана»)__________________

Об внесении изменений в
Порядок комплектования, приема и зачисления
на обучение по образовательным программам
МБДОУ «Детский сад № 16 г.Беслана»

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЭ
««Об образовании в Российской Федерации», Указом Главы Республики Северная
Осетия-Алания от 17 октября 2022 года № 330 «О дополнительных мерах социальной
поддержки лиц, призванных на военную службу по мобилизации, и их семей», приказом
Министерства Просвещения Российской Федерации от 23.01.2023 г. №50, решением
Собрания Представителей муниципального образования Правобережный район от
30.06.2023г. № 3, постановлениями администрации местного самоуправления
Правобережного района от 03.11.2022 г. № 450 «О дополнительных мерах социальной
поддержки лиц, призванных на военную службу по мобилизации, и их семей в
Правобережном районе», от 26.06.2023г. № 188 «О предоставлении льгот гражданам
Правобережного района РСО-Алания, участвующим в защите государственной границы
Российской Федерации» в целях реализации обеспечения и защиты прав граждан на
получение дошкольного образования и мер социальной поддержки членам семей лиц,
призванных на военную службу по мобилизации, администрация местного
самоуправления приказываю:

1. Внести в Порядок комплектования, приема и зачисления на обучение по
образовательным программам дошкольного образования следующие изменения:
1.1. В подпункте 3.8. «В заявлении для направления и (или) приема родителем
(законным представителем) указываются следующие сведения»:

в абзаце 4 после слова «реквизиты» дополнить словами «записи акта о рождении
ребенка»;
1.2. В подпункте 3.13. «Родитель (законный представитель) для направления и приема в
образовательное учреждение предоставляет следующие документы»:

в абзаце 6 после слов «выданное на территории Российской Федерации» дополнить
словами «или выписку из Единого государственного реестра записей актов гражданского
состояния, содержащую реквизиты записи акта о рождении ребенка»;

в абзаце 8 после слов «свидетельство о рождении ребенка» дополнить словами
«или выписку из Единого государственного реестра записей актов гражданского
состояния, содержащую реквизиты записи акта о рождении ребенка»;

П Р И К А З

От г. Беслан

2. Приложение 2 Порядка «Перечень категорий граждан, имеющих право на
льготный порядок предоставления места в муниципальных образовательных учреждениях
Правобережного района, реализующие основную образовательную программу
дошкольного образования» изложить в следующей редакции:
«Перечень категорий граждан, имеющих право на льготный порядок предоставления
места в муниципальных образовательных учреждениях Правобережного района,
реализующие основную образовательную программу дошкольного образования»:
Право внеочередного зачисления в дошкольные образовательные учреждения имеют:

дети прокуроров (Федеральный закон от 17 января 1992 г. № 2202-1 «О
прокуратуре Российской Федерации»);

дети судей (Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 г. № 3132-1 «О статусе
судей в Российской Федерации»);

дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации (Федеральный
закон от 28 декабря 2010 г. № 403 - ФЗ «О Следственном комитете Российской
Федерации»);

дети граждан (или дети), пострадавших(ие) во время террористических актов,
совершенных на территории Российской Федерации;

дети граждан, подвергшихся радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской
АЭС (Закон Российской Федерации от 15 мая 1991 г. № 1244-1 «О социальной защите
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской
АЭС»);

дети сотрудников органов Федеральной службы по контролю за оборотом
наркотиков (в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 5 июня 2003
г. № 613 «О правоохранительной службе в органах по контролю за оборотом
наркотических средств и психотропных веществ»);

дети военнослужащих, уволенных с военной службы (в соответствии с Законом
Российской Федерации от 27 мая 1998 г. № 76- ФЗ «О статусе военнослужащих»);

дети граждан из подразделений особого риска (в соответствии с п. 2 постановления
Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2123-1 «О
распространении действия Закона РСФСР «О социальной защиты граждан, подвергшимся
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из
подразделений особого риска»);

дети мобилизованных граждан, граждан, принимающих (принимавших) участие в
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины:
-дети граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации»;
-дети граждан, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах
Российской Федерации по контракту на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины;
-дети граждан, находящихся (находившихся) на военной службе в войсках национальной
гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в п.6
статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне»,
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины;

дети граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, в ходе специальной
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины;

дети сотрудников Министерства внутренних дел Российской Федерации,
осуществляющих (осуществлявших) свои служебные обязанности на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики. Запорожской области,
Херсонской области и Украины;

дети сотрудников Федеральной службы войск национальной гвардии Российской
Федерации (Росгвардии), проходящих (проходивших) службу и осуществляющих
(осуществлявших) свои служебные обязанности на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области
и Украины

дети граждан, указанных в абзацах с 10 по 16 данного перечня направляются во
внеочередном порядке по достижении ими возраста полутора лет;

иные категории граждан, которым законодательством Российской Федерации
предоставлено право внеочередного получения мест в дошкольных образовательных
учреждениях.
Право первоочередного устройства в дошкольные образовательные учреждения имеют:

дети сотрудников полиции; дети сотрудников полиции, погибших (умерших)
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением
служебных обязанностей; дети сотрудников полиции, умерших вследствие заболевания,
полученного в период прохождения службы в полиции; дети граждан Российской
Федерации, уволенных со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения
здоровья, полученных в связи с выполнение служебных обязанностей и исключивших
возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; дети граждан Российской
Федерации, умерших в течении одного года после увольнения со службы в полиции в
следствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением
служебных обязанностей либо вследствие заболевания, полученного в период
прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения
службы в полиции; дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении перечисленных
категорий лиц; дети сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками
полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 г. № З-ФЗ «О полиции»);

дети военнослужащих по месту жительства их семей (Закон Российской Федерации
от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»);

дети из многодетных семей (Указ Президента Российской Федерации от 5 мая 1992
г. № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей», Закон Республики
Северная Осетия - Алания от 2 декабря 1997 г. № 15-3 «О семейной политике в
Республике Северная Осетия - Алания»);

дети - сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей (Закон Республики
Северная Осетия - Алания от 18 апреля 2007 г. № 17-РЗ «О дополнительных гарантиях по
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»);

дети граждан, участвующих на добровольных началах в защите государственной
границы РСО-Алания;

иные категории граждан, которым законодательством Российской Федерации
предоставлено право первоочередного получения мест в дошкольных образовательных
учреждениях».

3. Данную информацию донести до сведения сотрудников и родителей (законных
представителей).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий